aplicada para 90% (noventa por cento) do valor do imposto, com 

fundamento na retroatividade da lei mais benéfica (inteligência do art. 

106, II, “c”, do CTN). DECISÃO: Julgado o lançamento 

PARCIALMENTE PROCEDENTE, reduzindo o valor original de 

ICMS a recolher para o montante de R$ 10.252,06 (dez mil, duzentos e 

cinquenta e dois reais e seis centavos), o qual deve ser acrescido da 

multa de 90%, cominada no art. 10, XVII, “b”, da Lei nº 11.514/97, e 

dos consectários legais correspondentes. Decisão sujeita ao reexame 

necessário (art. 75, I, da Lei nº 10.654/91 c/c Decreto nº 41.297/2014)